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Besvarelse af spørgsmål 837 alm. del stillet af Sundheds- og Ældre-
udvalget den 18. april efter ønske fra Flemming Møller Mortensen 

(S) 
 

Spørgsmål: 
Har ministeren kendskab til, om man i udlandet har etableret fyrværkeri-
ordninger, hvor som supplement til eller i stedet for, at private affyrer 
deres eget fyrværkeri under ringe sikkerhedsforanstaltninger eksempelvis 
engagerer en autoriseret fyrværker eller en handelsstandsforening til at 
afholde et fyrværkerishow i forbindelse med nytåret for at øge sikkerhe-
den og nedbringe antallet af personskader og materielskader? 
 

Svar: 
Sikkerhedsstyrelsen, som hører under Erhvervsministeriet, er ansvarlig 
myndighed på fyrværkeriområdet. Jeg har bedt styrelsen oplyse mig om 
udenlandske erfaringer i forhold til, at professionelle afvikler et fyrværke-
rishow som et supplement eller i stedet for, at privatpersoner affyrer fyr-
værkeri. Sikkerhedsstyrelsen oplyser på den baggrund følgende: 
 
”I Danmark har vi tradition for, at nytåret fejres med muligheden for at 
affyre fyrværkeri privat. Det samme gør sig gældende i de nordiske lande, 
som vi typisk sammenligner os med (Norge, Sverige, Finland og Island). 
Sikkerhedsstyrelsen har rettet henvendelse til fyrværkerimyndigheder i de 
øvrige nordiske lande samt Irland for at få oplyst, hvorvidt der afvikles 
professionelle fyrværkerishows i forbindelse med nytåret for at øge sik-
kerheden. 
 
Sverige 

I Sverige, hvor fyrværkeri er tilladt for privatpersoner, bliver der afviklet 
professionelle fyrværkerishows som et supplement til privatpersons brug 
af fyrværkeri. Den svenske fyrværkerimyndighed oplyser, at professionel-
le shows både afvikles af sikkerhedsmæssige hensyn samt for at skabe en 
festlig atmosfære i byer omkring nytår. 
 
Norge 

Den nordiske fyrværkerimyndighed oplyser, at nogle kommuner afvikler 
professionelle fyrværkerishows som et supplement til privatpersoners 
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brug af fyrværkeri. Myndigheden oplyser, at de norske kommuner afvik-
ler professionelle shows af hensyn til sikkerhed. 
 
Finland 

I Finland bliver der ligeledes afviklet professionelle fyrværkerishows om-
kring nytår som et supplement til privatpersons brug af fyrværkeri. Den 
finske fyrværkerimyndighed oplyser, at mange byer bestiller er professio-
nelt show fra et privat firma med licens til at afvikle et fyrværkerishow. 
 
Fyrværkerimyndigheden i Finland oplyser imidlertid ikke, om de enkelte 
byers professionelle fyrværkerishows afvikles af hensyn til sikkerhed, 
som et led i at skabe en festlig atmosfære i byen eller af andre grunde. 
 
Island 

I Island, hvor fyrværkeri også er tilladt for privatpersoner, har fyrværke-
rimyndigheden ikke kendskab til, at der bliver afviklet professionelle 
shows i forbindelse med nytår. Til gengæld bliver der afholdt et professi-
onelt fyrværkeri i Reykjavik i forbindelse med en sommerfest. Det oply-
ses, at det professionelle show bliver arrangeret af byrådet, og showet 
bidrager til at skabe en festlig stemning, samtidig med at det tager højde 
for fyrværkerisikkerhed. 
 
Irland 
I Irland er det forbudt for privatpersoner at anvende fyrværkeri med und-
tagelse af det mildeste fyrværkeri som fx stjernekastere. Den irske myn-
dighed oplyser, at der ikke er særlige traditioner for professionelle fyr-
værkerishows i forbindelse med nytår.  
 
Herhjemme er der – ligesom i de øvrige nordiske lande – praksis for, at 
der i forskellige byer bliver afviklet professionelle fyrværkerishows som 
et supplement til privatpersons brug af fyrværkeri omkring nytår.” 
 
Jeg mener, at vi har en god ordning, hvor der både er mulighed for at pri-
vate affyrer fyrværkeri, og at man flere steder kan opleve et professionelt 
fyrværkerishow i forbindelse med nytåret. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
 


